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Lénda: Dérgohet pér miratim projektvendimi * Pér miratimin e numrit t€ pérgjithshém té
punonjésve t& Bashkisé Himaré pér vitin 2026”.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE, .
: Himaré

Né bazé té pikés 2, té nenit 8, pikés dh, t& nenit 54, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, (i pérditésuar), ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil” i pérditésuar,
ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”, i pérditésuar, si dhe
né relacionin e paragitur nga Drejtoria e Burimeve Njerézore, Informacionit dhe Shérbimeve
Digjitale dhe Drejtoria Juridike, me propozim té Kryetarit t& Bashkisé¢ Himarg;

Bashkélidhur ju dérgojmé:

e Projekt vendimin “Pér miratimin e numrit t& pérgjithshém t& punonjésve té
Bashkisé Himaré pér vitin 2026”.

e Relacion: Mbi projektvendimin “Pér miratimin e numrit t€ pérgjithshém t&
punonjésve t& Bashkisé Himaré pér vitin 2026

KRYETARI
Vangjel Tavo

NI MUNGESE DHE ME URDHIER
ZEVENDESKRYE
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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
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PROJEKTVENDIM

N G & dats, 05 . |7 2025

«PiiR MIRATIMIN E NUMRIT Ti PERGJITHSHEM TiE PUNONJESVE TE
BASHKISIE HIMARF PER VITIN 2026”

N& bazé t& pikés 2, t& nenit 8, pikés dh, t& nenit 54, t€ ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, (i pérditésuar), ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil” i pérditésuar,
ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqiprise”, i pérditésuar, si dhe
né relacionin e paraqitur nga Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore, Informacionit dhe Shérbimeve
Digjitale dhe Drejtoria Juridike, me propozim t&é Kryetarit t€ Bashkis¢ Himarg;

VENDOSI:

1. Miratimin e numrit t& pérgjithshém t& punonjésve t& Bashkisé Himarg pér vitin 2026, i
cili do té jeté 333 punonjés.

2. Numri i administratés t& Bashkisé Himaré do t& jeté 227 dhe numri i punonjésve t&
Ndérmarrjes sé Shérbimeve Publike Himaré do t€ jeté 106.

3. Efektet financiare qé rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi do t& pérballohen nga buxheti i
Bashkisé Himarg pér vitin 2026.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi, ngarkohet Kryetari i Bashkisé, Drejtoria e Burimeve
Njerézore, Informacionit dhe Shérbimeve Digjitale dhe Ndérmartja e Shérbimeve Publike
Himaré.

Ky vendim hyn né fugi sipas ligjit nr. 139/2015, dat€ 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”,

i pérditésuar. : :

KRYETARI I BASHKISIE
Vangjel Tavo

Nii MUNGESE D
ZEVENDE
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RELACION:

MBI PROJEKTVENDIMIN “P.l'.iR MIRATIMIN E NUMRIT Ti PERGJITHSHEEM TE
PUNONJESVE Tii BASHKISE HIMARI PER VITIN 2026”

Té nderuar Késhilltaré!

Né zbatim (& pikés dh, t& nenit 54, t& ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen
vendore”, i ndryshuar, né kété projektvendim po ju propozojmé pér miratim, numrin e pérgjithshém
t& punonjésve t& Bashkisé Himar€, pér vitin 2026.

Ky propozim mbéshtetet né analizén e nevojave reale t€ strukturés vendore, detyrimeve ligjore,
si edhe ngarkesés sé shtuar t& punés g€ vjen jo vetém nga zgjerimi i funksioneve bashkiake, por edhe
nga specifikat territoriale dhe sezonaliteti i lart€ turistik.

Pér vitin 2026, numri total i punonjésve t& Bashkisé Himaré propozohet & jeté 333 punonjés.
Nga kéta, 227 punonjés jané pjesé e strukturés organizative t& Bashkis€, ndérsa 106 punonjés me
kohé t& ploté do t& jené pjesé e “Ndérmarrjes s& Shérbimeve Publike”, njé strukturé né varési t&
drejtpérdrejté t& bashkisé, e cila mbulon funksione thelbésore t& mirémbajtjes sé territorit, pastrimit,
gjelbérimit dhe infrastrukturés publike.

Rritja totale prej 14 punonjésish (4 pergjegjés sektori, 7 specialistg, 1 inspektor dhe 2 punonjés
pyjekullota) justifikohet nga nevojat emergjente t& sektoréve q& pérballen me rritje t€
konsiderueshme t& volumit t& punés dhe detyrimeve funksionale.

Zona e Himarés &shté njé nga destinacionet turistike mé (& réndésishme vendit, ¢ka sjell rritje
t& kérkesave pér licenca ndértimi, kontroll territorial, menaxhim mé t& shpejté t& ankesave, rritje t&
inspektimeve né terren.

Prandaj propozimi pér shtimim e 1 inspektori dhe 2 specialistéve t& tjeré éshté i domosdoshém
pér respektimin e ligjit, formalizimin e aktiviteteve ndértimore, si dhe pér menaxhimin e presionit
ndértimor né periudhat intensive.

Gjaté sezonit turistik, Bashkia Himar& pérballet me rritje t& ndjeshme t& popullsisé rezidente
deri né disa heré, ¢ka gjeneron rritje t& sasisé sé mbetjeve urbane, nevojé pér zgjerim t& shérbimit t&
pastrimit, intensifikim t& shérbimeve t& gjelbérimit, rrugéve dhe plazheve.
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Propozimi pér shtimin n& 106 t& punonjésve t& Ndérmarrjes s¢ Shérbimeve Publike
konsiderohet si njé staf i cili minimalisht &shté i nevojshém pér t&€ garantuar standardet e kérkuara té
pastértisé dhe rendit né territor, sidomos né periudhén Maj—Shtator.

Territori i Himarés ka sipérfage té konsiderueshme pyjore e kullotash, t& cilat kérkojné
monitorim dhe menaxhim té vazhdueshém pér parandalimin e zjarreve, ruajtjen e biodiversitetit,
kontrollin e prerjeve té& paligjshme.

Rritja e nivelit t& riskut gjaté stinés sé& verés pér shkak t& temperaturave t& larta dhe fluksit t&
turistéve e bén t& nevojshém shtimin e 2 punonjésve né kété sektor.

Rritja e kérkesave pér shérbime publike, digjitalizimi i proceseve dhe menaxhimi i programeve
t& reja me financime t& huaja apo qendrore kérkon shtim t& kapaciteteve profesionale. Kjo justifikon
shtimin e 4 pérgjegjésve té sektoréve dhe 3 specialistéve, t& domosdoshém pér organizimin efikas
dhe monitorimin e funksioneve t& deleguara dhe vetjake.

Himara &shté& njé nga bashkité me intensitetin mé t& lart& turistik n& Shqipéri. Ky sezon ndikon
ng, rritjen e ndjeshme t& popullsisé gjaté muajve t& sezonit turistik, shtimin e kérkesave pér shérbime
publike, rritjen e presionit mbi infrastrukturén rrugore, plazhe dhe territor, rritjen e nevojave pér
kontroll, siguri, rend dhe reagim t& menjéhershém té strukturave bashkiake.

Pérballja me kéto sfida pa shtimin e forcave njerézore do t& démtonte cilésing e shérbimeve,
imazhin turistik t& zon&s dhe funksionimin normal t& bashkisé.

Bazuar né sa mé sipér dhe né pérgjigje té rritjes s& ngarkesés s¢ punés né sektoré kyg,
problematikave q& paraqesin specifikat territoriale dhe turistike t¢ Bashkis¢ Himaré, detyrimeve
ligjore sipas nenit 54 t& ligjit nr. 139/2015, si dhe nevojén pér garantimin e shérbimeve cilésore pér
qytetarét dhe vizitorét, propozojmé miratimin e numrit t& pérgjithshém 333 punonjés, e cila reflekton
njé shtesé prej 14 punonjésish (nisur nga numri aktual i punonjésve) pér vitin 2026. N& total shtohen
14 punonjés t& Bashkiss Himaré nga té cilét 4 pérgjegjés sektori, 7 specialist, njé inspektor dhe dy
punonjés té pyje kullotave. N& kété numér pérfshihen 227 punonjés pér strukturén organizative t&
bashkisé dhe 106 punonjés me kohé & ploté pér “Ndérmarrjen e Shérbimeve Publike”, e cila &sht&
né varési t& Bashkisé Himaré.

Pér t& gjitha arsyet e mésipérme, vlerésojmé se miratimi i késaj strukture &shté i
domosdoshém, pasi ajo shérben si pérgjigje ndaj nevojave reale t& strukturés vendore, detyrimeve
ligjore, si edhe ngarkesés sé shtuar t& punés qé vjen jo vetém nga zgjerimi i funksioneve bashkiake,
por edhe nga specifikat territoriale dhe sezonaliteti i lart€ turistik.

N& kéto kushte, kérkojmé miratimin e kétij projektvendimi nga Késhilli i Bashkis¢ Himarg,
duke theksuar gjithashtu gatishméring pér té reflektuar ¢do propozim pér ndryshim apo plotésim t&
késaj strukture nga ju, té ndervar késhilltarg, '

DREJTORIA JURIDIKE DREITORIA E DBNJISHD

Ardit M etaj ‘ Ergis Papaproko
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